

Số: 33/KH-UBND

Quảng Phú, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
về công tác thanh niên năm 2024

Thực hiện chương trình phát triển thanh niên huyện Quảng Điền giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên huyện Quảng Điền giai đoạn 2022 - 2030. Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024.

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Quảng Phú ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai, thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên, chương trình, chiến lược phát triển thanh niên của các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực sự hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và các thôn.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng uỷ, chi bộ và chính quyền từ xã đến thôn; sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị và phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2943/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện Quảng Điền, giai đoạn 2022-2030.

- Giáo dục thanh niên xã Quảng Phú về lòng yêu nước, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội, tôn trọng quy ước cộng đồng. Phấn đấu nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp cho thanh niên; Tập trung giải quyết hoặc đề xuất các cấp giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao động, học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong

quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, phù hợp với tình hình chung của xã trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên; mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên của xã, các cơ quan, đơn vị.

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các thôn, các cơ quan, đơn vị có liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Quảng Điền, giai đoạn 2022-2030

Các cơ quan, đơn vị, các thôn tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên tại cơ quan, đơn vị và thôn mình. Đồng thời, rà soát, thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên huyện Quảng Điền giai đoạn 2022-2030 đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao tại phụ lục kèm theo Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 05/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền.

2. Phối hợp tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, xã với thanh niên trên địa bàn

Phối hợp Phòng Nội vụ huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện để huyện tổ chức đối thoại trên địa bàn xã (nếu có).

Tổ chức triển khai Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã.

Tổ chức đăng tin, tuyên truyền các bản tin của đơn vị về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND các cấp với thanh niên năm 2024;

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên trên địa bàn.

3. Các hoạt động cụ thể

Từ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, Ủy ban nhân dân xã

tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

3.1. Tăng cường giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống văn hóa, pháp luật, ý thức công dân để hình thành thế hệ thanh niên trung thành với lý tưởng cách mạng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, sức khỏe, năng động, sáng tạo.

a) Nội dung

- Tăng cường phổ biến, quán triệt chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, chính sách pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến các cấp, các ngành, đảm bảo thống nhất về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị trong việc chăm lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện thanh niên. Tổ chức học tập chuyên đề *"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần xây dựng văn hóa Huế, con người Huế, quyết tâm sớm đưa Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương"*. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Chú trọng giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội. Giữ gìn bản sắc văn hóa anh hùng, truyền thống văn hóa của quê hương, đất nước; nâng cao nhận thức chính trị, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên. Coi trọng giáo dục thanh niên trong hoạt động thực tiễn và gắn với các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là vận động thanh niên tham gia tích cực phong trào *"Ngày Chủ nhật xanh - Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm xanh - sạch - sáng"*; *"Nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần"*,...

- Thường xuyên đổi mới, phong phú, nâng cao chất lượng toàn diện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến thanh niên và chính sách, pháp luật về thanh niên.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, xây dựng cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã đảm bảo sự phối hợp liên ngành trong việc thực hiện cơ chế, chính sách và pháp luật đối với thanh niên.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã.

- Phối hợp: Công chức Văn hoá – xã hội, Địa chính Môi trường; các thôn và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

3.2. Tạo cơ hội, môi trường cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ, phát triển toàn diện; xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

a) Nội dung

- Phối hợp tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, Trường Cao đẳng nghề tỉnh Thừa Thiên Huế khu vực phía Bắc, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện bảo đảm thiết thực, hiệu quả giúp thanh niên có nhận thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, nhu cầu thị trường lao động và có cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã phối hợp với các cơ sở dạy nghề, Trường Cao đẳng nghề của tỉnh, khu vực và TT GDNN-GDTX huyện tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo nhằm định hướng nghề nghiệp cho thanh niên, nhất là trong giai đoạn thanh niên đi làm ăn xa về quê ăn tết.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã và Trường THCS Đặng Hữu Phổ. Trường Cao đẳng nghề tỉnh Thừa Thiên Huế khu vực phía Bắc, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện; các thôn và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan.

3.3. Nâng cao chất lượng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp cho thanh niên

a) Nội dung

- Triển khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức cho thanh niên tự rèn luyện, phấn đấu vươn lên trong học tập nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn, tay nghề, lập nghiệp; tư vấn trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho thanh niên lập nghiệp.

- Phối hợp tổ chức các đợt tư vấn giới thiệu việc làm, phiên giao dịch việc làm; gặp gỡ, trao đổi giữa thanh niên với người sử dụng lao động.

- Tư vấn, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên về khởi nghiệp, lập nghiệp; tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ Đoàn làm công tác quản lý hỗ trợ vốn vay và cán bộ Đoàn tham gia các tổ tiết kiệm vay vốn.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, cổ vũ, động viên thanh niên làm kinh tế, tự tin khởi nghiệp; tìm kiếm, phát triển và hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp trong thanh niên vào thực tiễn.

- Phối hợp triển khai hoạt động tư vấn hướng nghiệp, “Ngày hội việc làm”, “Ngày hội tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm” tại các địa bàn;

- Tìm kiếm, phát triển và hỗ trợ các ý tưởng sáng tạo khởi nghiệp, lập nghiệp, nâng cao trình độ, tay nghề trong thanh niên vào thực tiễn. Hỗ trợ thanh niên nông thôn triển khai hiệu quả chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”, kết nối đầu ra sản

phẩm.

- Chú trọng bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa nhập cộng đồng đối với thanh niên là người khuyết tật, người nhiễm HIV, người sử dụng ma túy, nạn nhân của tội phạm buôn bán người và thanh niên vi phạm pháp luật (nếu có).

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Phối hợp: Trường THCS Đặng Hữu Phỏ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các thôn.

3.4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống lành mạnh, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên

a) Nội dung

- Phối hợp các cơ quan chức năng, các đơn vị có liên quan trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; dân số phát triển; bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục HIV/AIDS và biện pháp phòng chống HIV/AIDS.

- Triển khai cuộc vận động rèn luyện thân thể, luyện tập thể dục thể thao, chương trình giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, phòng chống HIV/AIDS trong thanh niên; góp phần phát triển thể chất, tầm vóc thanh niên Việt Nam. Tham gia các cuộc thi do các cấp trên tổ chức: ngày hội đi bộ, chạy bộ vì sức khỏe, chạy Marathon... Ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, khuyến khích thanh niên tự tập luyện. Triển khai chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” gắn với cuộc vận động “Mỗi thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày”.

- Tổ chức, đổi mới các hoạt động nâng cao nhận thức, kiến thức, giáo dục về kỹ năng trong cuộc sống cho thanh niên. Đa dạng các loại hình hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao trong thanh niên. Nâng cao đời sống tinh thần của thanh niên, đặc biệt là thanh niên công nhân, thanh niên tín đồ tôn giáo.

- Từng bước xây dựng các công trình văn hóa, vui chơi, giải trí cho thanh niên; bố trí ngân sách của địa phương để thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Công chức phụ trách Văn hóa và Thông tin.
- Phối hợp: Trung tâm Y tế, Các phòng, Ban cấp trên, Công an xã, Trạm Y tế xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các thôn.

3.5. Thực hiện các kế hoạch, chương trình của Ủy ban nhân dân huyện

về phát triển thanh niên huyện Quảng Điền giai đoạn 2022-2030

a) Nội dung

- Thực hiện Chương trình của Ủy ban nhân dân huyện phát triển thanh niên huyện giai đoạn 2022 - 2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ quy định về chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965 - 1975.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã.
- Phối hợp: Văn phòng thống kê, Tài chính ngân sách xã, Công chức phụ trách LĐ TB và XH, Hội Cựu Thanh niên xung phong xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các thôn.

3.6. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

a) Nội dung

- Kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thanh niên cấp xã và các thôn, xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên có phẩm chất, đạo đức, trình độ và năng lực ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

- Cử cán bộ tham gia tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2024 do cấp trên tổ chức.

b) Cơ quan thực hiện

- Chủ trì: Văn phòng thống kê.
- Phối hợp: Bộ phận Văn hoá – xã hội, Tài chính – ngân sách, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các thôn trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, Trưởng thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc đã nêu trong Kế hoạch bảo đảm chất lượng và báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác thanh niên về Ủy ban nhân dân xã (*qua đồng chí Trần Quang Hoanh: CC VH-XH*) trước ngày **30/11/2024** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Công chức Văn hoá – xã hội xây dựng báo cáo tổng kết quá trình triển khai thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn trong năm 2024 gửi cấp trên theo quy định.

3. Công chức Kế toán – ngân sách xã căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên xã Quảng Phú năm 2024, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Việt